Certum est, et ab initio saeculi per varias aetates probatum, quod divina pietas glorificantes se glorificat, hic et in futuro, tam meritis quam honore. Nos igitur, petentibus fratribus Bellaevallis, quae de beatae memoriae Petro, quondam Tarentasiensi archiepiscopo novimus, discretioni vestrae sublimitatis intimare curavimus. Verum ille Deo et hominibus gratus, et inter suos contemporaneos meriti singularis, domus nostrae familiarissimus fuit, adeo ut eam in hac parte, nulli caeterarum etsi de ordine suo, computaret esse secundam. Adventus ejus exultatio nobis erat, visitatio aedificatio,

vita exemplum ; ita specialiter singulorum atque omnium totus erat ; ita per omnia et apud nos et foris auctoritatis et gratiae plenum se noverat exhibere, ut non tam sibi natus quam aliis videretur. Nihilominus tamen sibi ipsi diligenter intendens, quam liberalis et hilaris in eleemosyna, quam profusus in compassione, quam denique benignus et affabilis in colloquio fuit, vix aut numquam nostro posset explicari eloquio. Habuerunt certe alii sui temporis virtutum gratias cum ipso non mediocres, ipse tamen in humanitate et erga pauperes caritate supra caeteros omnes emicuit. Qui cum tanta plerumque meritorum gratia profundam tamen et indesinentem humilitatem induerat, in se revera illud expertus, quia *humilibus Deus dat gratiam*. Ultra vires nostras est tanti Patris mores, vitam, sanctitatem exprimere. Quia igitur credimus Dominos et fratres nostros Cistercienses super eo non nisi justa et bona a sede Apostolica postulare, rogamus humiliter ut petitioni eorum dignemini clementer annuere, et coram Domino papa par-tes eorum fovere.

CHEVRAY, *Vie de Saint Pierre*, p. 284 ; *AA. SS. Boll.*, Maii, t. II, p. 343 A.

Traduction

Il est certain et prouvé depuis le commencement du monde à travers les diverses époques que l'Amour divin glorifie ceux qui le glorifie lui-même, et ici-bas et dans le siècle à venir. A la demande de nos frères de Bellevaux, nous avons pris soin de faire entrer à la disposition de votre Sublimité ce que nous connaissons au sujet de la bienheureuse mémoire de Pierre, jadis archevêque de Tarentaise. A la vérité, il fut agréé de Dieu et des hommes, et d'un mérite exceptionnel auprès de ses contemporains, très familier de notre maison au point qu'il n'en comptait aucune autre, même de son ordre, dans cette région qui lui fût aussi propice. Son arrivée était pour nous une exultation, sa visite une édification, sa vie un exemple, tant il était aussi spécialement pour chacun que tout entier pour tous. Il savait en toute choses, et chez nous et ailleurs, se montrer si rempli d'autorité et d'attrait qu'il paraissait né non tant pour lui que pour les autres. Néanmoins, tout en veillant sur lui-même avec diligence, combien il était généreux et gai dans la distribution des aumônes, combien sincère dans la compassion, combien bon et affable dans la conversation, cela peut à peine ou même jamais être exprimé par notre langage. Certes, de son temps, d'autres hommes eurent comme lui des grâces insignes de miracles ; lui cependant en bonté et en charité à l'égard des pauvres brilla au-dessus de tous les autres. Alors qu'il était riche de tant de mérite, il professait cependant une profonde et indéfectible humilité, ayant expérimenté réellement en lui cette parole de l'Écriture : « Car Dieu donne sa grâce aux humbles ». Il est au-dessus de nos forces de traduire le comportement, la vie, la sainteté d'un tel Père. C'est donc parce que nous croyons que nos supérieurs et nos frères cisterciens ne postulent au sujet de lui que ce qui est bon et juste auprès du Siècle apostolique, que nous demandons humblement que vous daigniez avec bonté donner votre assentiment à leur requête et embrasser leur cause auprès du seigneur Pape.

6. Lettre au Pape Célestin et à ses cardinaux, du Prieur Gontier¹⁵⁷ et de l'assemblée générale de l'Église de Tarentaise. Le 5 des calendes de mars 1185.

Fideles et omni acceptatione dignas vobis, Pater Sanctissime, preces expandere dignum putavimus, quod dudum quidem facere debueramus. Bonae memoriae Dominus Petrus, Ecclesiae nostrae quondam archiepiscopus, tantis dum adhuc viveret splenduit meritis, virtutibus enituit, coruscavit miraculis, tantisque post felicem suum transitum felicius cum sanctis se vivere virtutum probat beneficiis, ut quod jam olim super hoc tacuimus merito culpa et negligentiae arguamur. Aures igitur paternitatis vestrae sollicitamus, quatenus eum sine dubietate canonisandum decernatis. Quamvis enim humano non egeat testimonio, qui testimonium habet homine majus ; innumeri tamen apud nos sunt, qui ejus meritorum, operum, miraculorum, testimonium praebent : clerus et populus ; et hi praecipue qui clarae sunt et spectabilis opinionis.

CHEVRAY, *Vie de Saint Pierre*, p. 285 ; *AA. SS. Boll.*, Maii, t. II, p. 343 C.

Traduction

Très saint Père, nous avons jugé équitable d'exprimer des prières fidèles et dignes de totale acceptation de votre part ; ce que, à la vérité, nous aurions dû faire depuis longtemps. Le seigneur Pierre de sainte mémoire, jadis archevêque de notre Église pendant qu'il vivait encore, resplendit par ses mérites, brilla par ses vertus, étincela par ses miracles ; et il prouve après son bienheureux passage de ce monde, par tant de bienfaits, de miracles, qu'il vit avec plus de félicité en compagnie des saints. De sorte que nous sommes coupable d'avoir jusqu'ici gardé le silence sur ce sujet par le fait de notre paresse et de notre négligence. Nous sollicitons donc l'audience de votre Paternité pour que vous décidiez sans hésitations de sa canonisation. Bien que, en effet, il n'ait pas besoin d'un témoignage humain, lui qui jouit d'un témoignage supérieur à celui des hommes, cependant sont innombrables chez nous ceux qui peuvent apporter le témoignage de ses mérites, de ses œuvres, de ses miracles : le clergé et le peuple, et principalement ceux qui sont d'une réputation brillante et remarquable.

7- Lettre de Walpert, évêque d'Aoste, au Pape Célestin.

Quod scimus, dicimus : et quod vidimus, fideliter perhibemus. Novit Majestas vestra et universi fideles Christi, quod cum vir Dei Dominus Petrus Tarentasiensis archiepiscopus, tempore schismatis summum Pontificem Alexandrum et curiam visitare disponeret, nosque in proposito itinere ei assisteremus ; non sine favore multo Italiam ingressus est, et occurrentibus sibi Marchionibus, comitibus et cunctis nobiles terrae Vercellis hospitatus, invenit civitatem penitus commotam a minimo usque ad maximum. Nam ibi erant inexorabiles discordiae, bellumque intestinum, et plus quam civile : unusquisque accinctus gladio paratus erat ad effundendum

¹⁵⁷ D'après *Tarentasia Christiana*, p 38 : Gonthier était le prieur du chapitre des chanoines de la cathédrale de Moûtiers.

sanguinem proximi sui : nullus reperiebatur, cum ad hoc multi laborarent, qui ibi pacem reformare posset. Cumque vir Dei dedicationem cujusdam ecclesiae ex more peregrisset, coepit rogare quae pacis suavit, memor illius verbi : *Beati pedes pacem portantes*. Sicque, annuente Deo, ad instantiam praedicationis ejus tota seditio conquievit, et in melius reformata fuit, ut omnis livoris scrupulus a cordibus singulorum removeretur, et firma pax patriae redderetur, et omnes Deum benedicerent, et banc pacem meritis hominis Dei attribuerent. Ipsa autem pacis confoederatio totam illam diem occupatam detinuit, ita quod sine missarum solemnibus ecclesiae consecratio peracta fuit. Inde egrediens, cum a turbis undique premeretur, fama ejus longe lateque crebrescente, Papiam devenit. Cumque divina in Ecclesia Beati Michaelis solemniter celebraret et populus civitatis undique conveniret, in ipsa populi densitate mulier quaedam diabolico spiritu ducta, marsupium cujusdam rustici in ecclesia latenter abscondit, et ipsum cum denariis in sinum suum misit. Verum cum super his rusticus lacrymabiliter viro Dei conquereretur, Ille plurimum consternatus, et furtum detestatus, oculos ad coelos levavit. Coeterum divina Providentia quae nil impunitum relinquit et arcana in lucem aperit, ipsam mulierem caecitate percussit : itaque quod cum egredi ecclesia undique attentaret, et multae ibi essent januae apertae, intrinsecus lustrando et gyrando quasi demens et aliena, exire non valebat. Denudato igitur furto et restituto, confessa est coram omnibus, quod virtute viri Dei, egressus ecclesiae penitus ei denegabatur. Postmodum vir Dei, Bononiam veniens, a cunctis civibus honorifice susceptus est. Porro Johannes, Bononiensis episcopus, gravi dolore capitis laborans, virum Dei ut caput suum palparet et benediceret, studiosius rogavit, et ad tactum ejus festinatum sensit remedium, sicut pluribus ipse Joannes confessus est. In eadem civitate, in ecclesia Sancti Felicis monachus senex officio oculorum fere per septennium destitutus erat : quem alii monachi fratres sui ad virum Dei adducentes, et instanter orantes ut manum ei imponeret ; homo Dei, aliquantulum commotus et consternatus ad instantiam precum ipsorum, propria saliva oculos ipsius seorsim in modum cruels delinivit, sicque ad propriam domum remisit. Mane autem facto, cum vir Dei missarum solemnibus in civitate ageret, memorati monachi dictum senem restituto lumine, cum grandi strepitu et caterva cleri et populi, in ecclesiam adducunt, Deo et homini Dei super his copiosas grates referentes. In argumentum autem restituti luminis, ipsum monachum, clare et bene legentem etiam gracilem scripturam, vidimus. Illud autem non praetermittendum censuimus, quod, cum a nobilibus et potentibus terrae stiparetur, et propensius honoraretur, ne in culmine positus vitium elationis et arrogantiae incurreret, opportunitate captata, seorsim recedebat ; et in terram cum lacrymis orando prostratus, conditionem et originem suam, et miseriam hominis, ad memoriam revocabat, et cum plurima humilitate foris dissimulata cordis contritione, revertebatur.